— 1 —

昆明市人力资源和社会保障局
关于政协昆明市十四届三次会议第 143310 号

提案答复的函

邵靖雯委员：

您提出的《关于规范医院后勤及陪护服务运作的建议》提案

收悉，经收集整理市民政局、市卫生健康委协办意见，市人力资

源社会保障局结合工作职能职责，现答复如下：

一、基本情况

（一）医疗护理员是护工规范化形成的职业，是医疗辅助服

务人员之一，主要从事辅助护理等工作，主要职责是在医务人员

的指导下对服务对象提供生活照护服务。根据《昆明市卫生健康

委员会等 5 部门关于转发云南省医疗护理员培训和规范管理工

作文件的通知》，医疗机构可以多种形式提供医疗护理员辅助服

务，可由医疗机构直接聘用医疗护理员，也可以委托具备资质、

具备条件、信誉度高、富有经验的第三方管理机构以劳务派遣或

服务外包方式提供医疗护理员服务。

（二）2020 年，云南省卫生健康委联合省财政厅、省人力

资源社会保障厅、省市场监管局、省医保局印发《关于加强云南

省医疗护理员培训和规范管理工作的通知》，对医疗护理员培训

和管理提出了明确要求。从严格准入条件、建立管理机制、规范

收费标准、加强使用管理、切实改善服务、保障合法权益等方面

— 2 —

对我市医疗护理员的培养、管理、使用提出了具体工作要求。昆

明市前期已经按照省级文件精神，会同市级相关部门转发了该通

知，积极推动医疗护理员进一步规范化管理。

（三）为进一步加强护理员院内管理，满足住院病人的服务

需求，提升改善患者住院感受，2023年 10月，市卫生健康委印

发《关于进一步加强医疗机构内护理员管理的通知》，明确护理

员工作范围，强调护理员准入条件，要求各医疗机构强化院内管

理机制、做好收费公示、强化培训考核，积极推动医疗护理员培

训和规范管理的有效落实，满足患者需求、保障患者安全。

（四）市卫生健康委印发《昆明市进一步改善护理服务行动

计划实施方案（2023—2025 年）》，进一步巩固护理服务工作成

效，提高护理服务质量。鼓励医疗机构申报优质护理服务病区，

通过创建优质护理病区，提升护理服务能力和专业水平，降低患

者家属护理和自聘护工比率，提升患者满意度，构建和谐医患关

系。

二、工作开展情况

一是开展护理员工作调研。2023 年 7 月，市卫生健康委通

过书面调研，了解昆明市护理员管理现状。昆明市 8家市属医疗

机构除市儿童医院外，7家医疗机构医疗护理员均为第三方购买，

费用为患者自付，院内管理部门主要为医院护理部和后勤管理

部，部分医疗机构设立陪护管理中心，由医院和第三方共同对护

理员监督管理。其次，市卫生健康委于 9月 12日陪同市人大科

教文卫委一同至市延安医院、官渡区人民医院开展护理员工作现

— 3 —

场调研，进一步了解医疗机构内护理员工作管理状况，为后续文

件制定提供依据。

二是切实改善服务管理。各医疗机构均在门诊大厅、病区等

醒目位置摆放宣传手册及医疗护理员预约服务电话、医疗护理员

监管投诉电话提示牌等，并公示收费标准，方便服务对象及家属

知情选择。其次，各医疗机构定期对医疗护理员进行培训及服务

质量监督考核，对于服务质量差、信誉差的陪护机构及其护理员

进行清退，有效提升患者陪护体验和满意度。

三是畅通劳动者投诉渠道。昆明市在全省率先开展场所规范

化建设，通过在办公场所摆放指引牌，在举报投诉窗口设置摄像

头，在醒目位置张贴“举报投诉平台”二维码，在 114、12333、市

人力资源社会保障局官网等渠道对外公布举报投诉电话及地址，

在高德地图、百度地图等导航 APP 上登记劳动监察机构地址等

举措，确保劳动者投诉有门、受理有人、问询有答、案件有办。

三、下一步工作计划

一是开展职业技能培训和评价工作。人力资源和社会保障部

于 2024年 2月 29日发布了《医疗护理员国家职业技能标准》（以

下简称“国标”），职业编码：4-14-01-02，职业等级：初级工、中

级工、高级工、技师、高级技师。国标的发布预示着目前医疗护

理员已经具备开展职业技能培训和职业技能等级认定评价的基

础条件。同时国标对各等级医疗护理员所需考核的职业道德、基

础知识、法律法规等进行了系统明确，有效指导未来医疗护理员

的职业技能培训和评价工作。

— 4 —

二是加强劳务派遣用工监督管理。为进一步强化劳务派遣监

管，规范劳务派遣用工，优化人社公共服务，促进劳务派遣行业

健康有序发展，2024 年 5 月，市人力资源社会保障局印发《关

于进一步规范劳务派遣工作实施方案的通知》，贯彻依法开展经

营许可工作、改进监管服务方式、积极防范处置矛盾纠纷等各项

工作要求，加强全链条监管，增强监管工作的精准性、有效性。

感谢您对昆明市人力资源和社会保障工作的关心和支持。

此函。

2024年 5月 31日

（联系人及电话：杨洋 0871-63364086）